
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO

ACQUISTI IN ECONOMIA  
N. 152  DEL  22/01/2015

PDTD-2015- 87          
Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  del
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali  di  cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del
09.10.2008.

OGGETTO: Prosecuzione  servizio pubblicazione avvisi di gara d'appalto per  l'anno 2015,
su quotidiani nazionali e regionali, alle Agenzie A.Manzoni & C. spa e PBM
Pubblicità Multimediale srl.” 
Agenzia A.Manzoni & C. spa: CIG Z1912B8765
PBM Pubblicità Multimediale srl: CIG Z6412B8800

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO 
ACQUISTI IN ECONOMIA 

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n. 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai
Dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’atto  deliberativo  del  Commissario  n.  737 del  29/07/2010 con il  quale  è  stata
nominata la Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 842 del 20/12/2011, con la quale è stato
conferito l'incarico di Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento degli Acquisti in
Economia” alla D.ssa Fabiola Murgia;

VISTA la deliberazione del D.G. n. 580 del 28/06/2013 di adeguamento  del  Regolamento
Aziendale  per  la  gestione  degli  acquisti  in  economia  dei  beni  e  servizi,  approvato  con
Deliberazione D.G. n. 1146 del 14/11/2007 e successivamente modificato con Deliberazione
D.G. n° 411 del 12/03/2009; 

PREMESSO  che l'art.66,  comma 7,  del  D.Lgs.  163/06 e  s.m.i.  in  materia  di  pubblicità
prevede  la  pubblicazione  su  almeno  n.  2  quotidiani  a  diffusione  regionale  e  su  n.  2
quotidiani a diffusione nazionale  di un breve avviso contenente i dati essenziali dell'appalto;

RICHIAMATA la  Determinazione n. 591 del 03/03/2014 con la quale si affidava,  a seguito
di  procedura  negoziata  di  cottimo  fiduciario,  il  servizio  relativo  alla  pubblicazione  degli
estratti di gara per l'anno 2014 sui quotidiani nazionali  all'Agenzia A. Manzoni & C. SpA  che
presentava    un'offerta  di  €  1050,00  iva  esclusa  per  la   pubblicazione  su  entrambi  i
quotidiani sia nazionale “La Repubblica” che regionale  “La Nuova Sardegna” e di € 150 iva
esclusa per eventuale modulo aggiuntivo;

ATTESO che con la stessa  Determinazione di cui sopra si affidava il servizio  relativo alla
pubblicazione  degli  estratti  di  gara  per  l'anno  2014  sui  quotidiani  regionali,  oltreché
all'Agenzia A. Manzoni & C. SpA per il quotidiano “La Nuova Sardegna”, anche all'Agenzia
PBM Pubblicità Multimediale  per il quotidiano “L'Unione Sarda” per l'importo di € 680,20 +
iva per ciascuna pubblicazione e di € 225,00 + iva per eventuale modulo aggiuntivo; 

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del _______________

                        

                               Pag. 1 di  3



RILEVATO che, come previsto dall'art.  26, comma 1, lett.a),  della L. n.89 del 2014, la
pubblicazione sui quotidiani a maggiore diffusione nazionale e regionale è prevista solo sino
al 31/12/2015 e che  quindi per il 2015 si intende prorogare l'affidamento alle ditte risultate
aggiudicatarie,  come  precedentemente  citate,  a  seguito  di  avvenuto  confronto
concorrenziale;

ATTESO che si è provveduto a richiedere, con note Pg/73277 e Pg/73279  del 07/11/2014
rispettivamente, all'Agenzia A.Manzoni & C. spa  per “La Nuova Sardegna” e “La Repubblica”
e all'Agenzia PBM Pubblicità Multimediale per “L'Unione Sarda”, la disponibilità a proseguire
il servizio nonché  la miglioria/conferma dei prezzi, patti e condizioni  per le pubblicazioni
degli  avvisi  concernenti  gli  estratti  dei  bandi  di  gara  per  l'anno 2015, con richiesta  di
revisione dei prezzi unitari praticati ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, in
conformità all’art. 8 lett. a) del D.L. 66/2014, convertito con modificazione nella L. 89/2014
del 23.06.2014, nel perseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contrattazione della
spesa pubblica delineati nella summenzionata legge;

PRESO ATTO che:
 l'Agenzia A. Manzoni & C., ha tenuto invariato il  costo di € 1050,00 + iva per la

pubblicazione avviso allegati A) e B) su entrambi i quotidiani regionale “La Nuova
Sardegna” e  nazionale “La Repubblica” praticando la riduzione del prezzo di oltre il
5% del modulo aggiuntivo, come si rileva dall'allegato 1)

 non  è  ancora  pervenuto  alcun  riscontro  da  parte  dell'Agenzia  PBM  Pubblicità
Multimediale;

RITENUTO comunque  conveniente  per  l'Amministrazione,  anche  alla  luce  delle  offerte
praticate per il 2014 dalle Agenzie concessionarie della pubblicità dei quotidiani a diffusione
nazionale  “Il  Corriere  della  Sera”,  “Il  Sole  24  Ore”  e  “La  Repubblica”,  proseguire
l'affidamento del   servizio relativo alla  pubblicazione degli  estratti  dei  bandi  di  gara  per
l'anno  2015  (stimati  nel  numero  di  5  in  considerazione  delle  procedure  aperte  che
presumibilmente verranno espletate nel corso del corrente esercizio):

 all'Agenzia  A.  Manzoni  &  C.  spa  per  i  quotidiani  “La  Nuova  Sardegna”  e  “La
Repubblica”, al costo di € 1050,00 + iva per un importo complessivo presunto di €
5250,00 + iva;

 all'Agenzia PBM Pubblicità Multimediale al costo praticato per l'anno 2014 di € 680,20
+ iva per un importo complessivo di € 3401,00 + iva, con riserva di apportare le
modifiche qualora, con successivo riscontro, venga accordata la riduzione del 5% o
comunque si addivenga ad una qualche rinegoziazione contrattuale;

VISTO l'Atto  Aziendale,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda
Sanitaria di Oristano n. 5  del 08.01.2008 e approvato dalla Giunta Regionale, con esiti
positivi in merito alla verifica di conformità, con deliberazione n. 3/4 del 16.01.2008.

VISTO il  D.Lgs.  n.  163  del  12.04.2006  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  DPR
207/2010 e loro ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007;
                                                

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di autorizzare la prosecuzione del servizio relativo alla pubblicazione degli estratti dei
bandi di gara per l'anno 2015, stimati nel numero di cinque in considerazione delle
procedure  aperte  che  presumibilmente  verranno espletate  nel  corso  del  corrente
esercizio,  a  favore  dell'Agenzia  A.  Manzoni  &  C.  spa  per  i  quotidiani  “La  Nuova
Sardegna” e “La Repubblica”, al costo di € 1050,00 + iva per un importo complessivo

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del _______________

                        

                               Pag. 2 di  3



presunto di € 5250,00 + iva e dell'Agenzia PBM Pubblicità Multimediale al costo di €
680,20 + iva, per un importo complessivo presunto di € 3401,00 + iva. 

2. Di  dare atto  che la  spesa di  € 10.554,22 iva compresa sarà imputata  sul  conto
0514030201 “spese per pubblicità e inserzioni” del bilancio di esercizio 2015 e al
CDC 70301 “Provveditorato”(Autorizz. UAZ5_ACQ n. 1 sub n. 140).

3. Di dare atto che, con successivo atto, si provvederà a rettificare gli  importi  della
fornitura  del  servizio  da  parte  dell'Agenzia  PBM  Pubblicità  Multimediale,
nell'eventualità  in  cui  si  addivenga  ad  una  qualche  rinegoziazione  contrattuale  a
seguito di riscontro favorevole alla richiesta inoltrata da parte di questa ASL. 

4. Di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  dietro
presentazione di fattura da parte della Ditta e previa verifica e attestazione della
regolarità della fornitura eseguita.

5. Di  trasmettere  copia  della  presente  Determinazione  alla  Direzione  Generale,  al
Collegio Sindacale,  al  Servizio Affari  Generali  e al  Servizio Bilancio per quanto di
rispettiva competenza.

Oristano, li __________                             

Il Responsabile della Struttura 
     Coordinamento Acquisti in Economia 

                                                                           Dr.ssa Fabiola Murgia
            ____________________  

*****************************
 V.Sanna___

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  26/01/2015  al
09/02/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                  Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del _______________

                        

                               Pag. 3 di  3


